

Số: 1898/BC-ĐHĐN

Đà Nẵng, ngày 28 tháng 4 năm 2016

BÁO CÁO

Công tác quân sự - quốc phòng, giáo dục quốc phòng và an ninh 6 tháng đầu năm của Đại học Đà Nẵng

Thực hiện Hướng dẫn số 106/HD-BGDĐT ngày 10/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc “Hướng dẫn Công tác quân sự - quốc phòng, giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2016”, Đại học Đà Nẵng (ĐHĐN) xin báo cáo Công tác quân sự - quốc phòng, giáo dục quốc phòng và an ninh 6 tháng đầu năm năm 2016 như sau:

Phần I. Đặc điểm tình hình

- Chức năng, nhiệm vụ

ĐHĐN là cơ sở giáo dục đại học công lập, đa ngành, đa lĩnh vực, cung cấp nguồn nhân lực chất lượng cao và phát triển khoa học, công nghệ thuộc các lĩnh vực khoa học tự nhiên, khoa học kỹ thuật, khoa học xã hội - nhân văn, công nghệ và giáo dục ở khu vực Miền Trung - Tây Nguyên và trên toàn quốc thông qua các hoạt động đào tạo, nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ, cung cấp các dịch vụ phù hợp theo yêu cầu của Nhà nước và nhu cầu của thị trường.

- Cơ cấu đội ngũ cán bộ, viên chức ĐHĐN

Tên đơn vị	Tổng số	Nữ	Giảng viên	Trong đó			Chia theo trình độ đào tạo							
				Nữ	Giáo sư	Phó Giáo sư	TSKH và Tiến sĩ		Thạc sĩ		Đại học		Cao đẳng	Khác
							Tổng số	GV	Tổng số	GV	Tổng số	GV		
Trường Đại học Bách khoa	580	182	385	95	2	30	144	142	229	203	146	40	2	59
Trường Đại học Kinh tế	363	201	254	132	3	15	67	66	154	147	106	43	1	35
Trường Đại học Sư phạm	381	196	264	129	1	11	64	64	180	162	93	33	3	41
Trường Đại học Ngoại ngữ	305	249	233	196	0	5	29	29	181	159	81	59	0	14
Trường Cao đẳng Công nghệ	225	95	153	57	0	1	18	18	85	80	84	33	2	36
Trường Cao đẳng CNTT	87	47	49	27	0	0	3	3	33	29	37	17	2	12
Phân hiệu ĐHĐN tại KonTum	82	55	57	40	0	1	2	1	37	34	40	21	2	1
Khoa Y - Dược ĐHĐN	39	21	28	15	0	0	5	5	15	12	15	10	2	2
Cơ quan Đại học Đà Nẵng	256	109	87	19	2	8	30	30	70	33	127	24	0	29
Tổng	2318	1155	1510	710	8	71	362	358	984	859	729	280	14	229

Tổng số cán bộ, viên chức (CBVC) của cả ĐHĐN là 2318 người, trong đó lực lượng giảng viên là 1510 người, chiếm 65.14%; CBVC nữ là 1155 người, chiếm 49.83%. Phần lớn đội ngũ CBVC của ĐHĐN đang ở độ tuổi rất trẻ; nếu tính từ 40 tuổi trở xuống có 1479 người, tương đương với 63,80%; số CBVC dưới 45 tuổi có 1696 người, chiếm 73,16%. Đây là lực lượng tiềm năng để tham gia vào Lực lượng dân quân tự vệ ĐHĐN.

- Hệ thống cơ cấu Ban Chỉ huy quân sự và dân quân tự vệ

Ban chỉ huy Quân sự ĐHĐN đã tiến hành rà soát và biên chế lại lực lượng tự vệ với tổng số là 201 đồng chí, bằng 8,7% so với toàn thể CBVC hiện có của ĐHĐN và bằng 15,69% số CBVC có độ tuổi từ dưới 40. Biên chế thành 07 Trung đội gồm 21 Tiểu đội trực thuộc Ban Chỉ huy.

Phần II. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quân sự, quốc phòng

A. Kết quả đạt được

I. Tổ chức quán triệt và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác quân sự, quốc phòng

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc các quan điểm, chủ trương của Đảng về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP&AN trong tình hình mới; tuyên truyền phổ biến và thực hiện tốt Luật GDQP&AN đến các đồng chí là lực lượng dân quân tự vệ và CBVC trong ĐHĐN; Nghị định số 13/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ; các Thông tư của Bộ Quốc phòng số 24, 25, 38, 39, 40 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Hội đồng GDQP&AN cấp trên.

2. Thường xuyên có kế hoạch và chỉ đạo cho các đơn vị trực thuộc tổ chức trực lãnh đạo, trực bảo vệ, tự vệ 24/24 giờ, tăng cường trực các ngày lễ, tết theo đúng kế hoạch và chỉ thị cấp trên, quân số, do đó không để xảy ra mất an ninh trật tự, mất mát tài sản trong khu vực quản lý.

Triển khai công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại ĐHĐN trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng các cấp (đặc biệt, Đại hội Đại biểu Đảng bộ Quân đội lần thứ X và Đại hội Đại biểu Đảng bộ TP Đà Nẵng lần thứ XXI từ ngày 20/9/2015 – 20/10/2015).

Lập kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ kỷ niệm 71 năm ngày thành lập QĐNDVN (22/12/1944 – 22/12/2015), ngày Lễ Noel, Tết dương lịch và âm lịch 2016. Trục sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn tuyệt đối ngày giỗ tổ Hùng Vương (10/3 AL), 41 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2016), Quốc tế Lao động (01/5/2016) và kỷ niệm 62 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2016).

3. Công tác tham mưu

Ngay từ đầu năm dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Ban Thường vụ Đảng ủy ĐHDN, Ban Giám đốc ra Nghị quyết chuyên đề về lãnh đạo công tác Quốc phòng - An ninh và tổ chức triển khai đến từng cơ sở giáo dục đại học thành viên và các đơn vị trực thuộc trong toàn ĐHDN đúng theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Chỉ huy Quân sự TP Đà Nẵng quy định.

Tham mưu cho Đảng ủy, Ban Giám đốc ban hành các Quyết định, Kế hoạch, Hướng dẫn để chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương đối với các cơ sở giáo dục đại học thành viên và các đơn vị trực thuộc.

Xây dựng các Kế hoạch công tác năm 2016 được Bộ Chỉ huy Quân sự TP Đà Nẵng phê duyệt, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc.

II. Công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh

1. Quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP&AN trong tình hình mới; tuyên truyền phổ biến và thực hiện tốt Luật GDQP&AN đến các đồng chí trong lực lượng dân quân tự vệ và CBVC ĐHDN; Nghị định số 13/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ.

2. Kết quả bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho các đối tượng

TT	Lớp	Số lượng	Đối tượng			Kết quả	Ghi chú
			2	3	4		
01	ĐT15-04	89			x	Đạt	

3. Báo cáo đào tạo sĩ quan dự bị cho sinh viên 2015 – 2016

TT	Tên đơn vị	Chỉ tiêu	Báo cáo	Nhập học	Ghi chú

4. Báo cáo kết quả giáo dục quốc phòng và an ninh cho sinh viên hàng năm

TT	Khóa	Số lượng SV	Nội dung	Kết quả	Ghi chú
01	2015	10,075	Giáo dục quốc phòng và an ninh	Đạt	

5. Bảo đảm chế độ, chính sách và kinh phí cho công tác GDQP-AN : Năm 2015, ĐHDN phân bổ kinh phí 73 triệu đồng cho công tác QP-AN.

III. Xây dựng lực lượng tự vệ, thực hiện tuyển chọn sinh viên nhập ngũ

1. Xây dựng Ban Chỉ huy quân sự, lực lượng tự vệ vững mạnh toàn diện

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Ban Chỉ huy quân sự, lực lượng tự vệ vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức.

ĐHĐN được Bộ Chỉ huy quân sự Thành phố biên chế một Ban Chỉ huy quân sự 04 đồng chí gồm Chỉ huy trưởng, Chỉ huy phó, Chính trị viên và Chính trị viên phó. Ban Chỉ huy tổ chức giao ban lực lượng dân quân tự vệ của các cơ sở giáo dục đại học thành viên theo quy định là 01 lần/01 quý.

2. Chỉ đạo, tổ chức xây dựng, hoạt động lực lượng tự vệ về huấn luyện, tập huấn, Hội thao

- Ban Chỉ huy quân sự ĐHĐN đã xây dựng kế hoạch công tác Tự vệ 2016 cho 120 dân quân tự vệ năm 2016.

- Tổ chức sinh hoạt ngày chính trị, văn hóa tinh thần ở đơn vị, quân số tham gia đầy đủ, nội dung sinh hoạt như: Nói chuyện thời sự trong nước và quốc tế, truyền thống lực lượng tự vệ và đơn vị, phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, Hội thi vào 22/12 đạt kết quả tốt.

- Tham gia đầy đủ các phong trào thể dục thể thao của Thành phố Đà Nẵng và Cụm Hành chính sự nghiệp tổ chức.

- Thường xuyên có kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức trực lãnh đạo, trực bảo vệ, tự vệ 24/24 giờ, tăng cường trực các ngày lễ, tết theo đúng kế hoạch và chỉ thị cấp trên, quân số, vũ khí trang bị bảo đảm 100%; không để xảy ra mất an ninh trật tự, mất mát tài sản trong khu vực quản lý.

B. Đánh giá chung về ưu điểm, khuyết điểm và nguyên nhân chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quân sự, quốc phòng

1. Ưu điểm

ĐHĐN tiếp tục nhận được sự quan tâm của các Bộ, Ban, Ngành, Trung ương, trực tiếp là Bộ GD&ĐT, đặc biệt là sự giúp đỡ của các cấp bộ Đảng, chính quyền đoàn thể của Thành phố nói chung, Bộ Chỉ huy quân sự Thành phố nói riêng về việc hướng dẫn, tham mưu thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng.

Thế và lực của Nhà trường đã mạnh lên nhiều mặt, chuẩn bị cho những bước phát triển mới. ĐHĐN tiếp tục củng cố, kiện toàn các đơn vị chức năng nhằm phù hợp với tình hình và nhiệm vụ mới.

Được sự quan tâm và chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, Ban Giám đốc ĐHĐN triển khai các văn bản liên quan đến quân sự quốc phòng đến cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên trong cơ sở giáo dục đại học thành viên, đơn vị đào tạo trực thuộc. Lực lượng dân quân và lực lượng bảo vệ của ĐHĐN luôn được quan tâm và tăng cường cả về biên chế và chất lượng, đảm bảo được nhiệm vụ quốc phòng – an ninh.

2 Khuyết điểm

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác quân sự, quốc phòng 6 tháng đầu năm còn bộc lộ một số tồn tại sau:

Công tác tuyên truyền, vận động chưa thường xuyên, liên tục, thiếu chiều sâu nên một bộ phận cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên còn có biểu hiện lơ là, mất cảnh giác trước âm mưu, hoạt động của tội phạm.

Công tác phối hợp giữa lực lượng chức năng của ĐHĐN với địa phương chưa thường xuyên, liên tục, nhất là các cơ sở giáo dục đại học thành viên.

3. Nguyên nhân chính

Ban Chỉ huy quân sự ĐHĐN mới được kiện toàn, ¾ đồng chí là mới và kiêm nhiệm, công việc còn mới mẻ nên một số khó khăn trong công tác quân sự, quốc phòng là khó tránh khỏi.

C. Phương hướng nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện công tác quân sự, quốc phòng trong thời gian tới

Đảng ủy, chính quyền, các đoàn thể và các tổ chức xã hội thuộc ĐHĐN và các cơ sở giáo dục đại học thành viên và các đơn vị trực thuộc thường xuyên quan tâm chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy quân sự Thành phố để triển khai tốt các văn bản liên quan đến QP-AN.

Thường xuyên bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh, giáo dục phẩm chất đạo đức lối sống, phát huy tính chủ động, tích cực để CBVC và người học tự giác tham gia ủng hộ phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trong cơ quan và nơi cư trú, góp phần bảo vệ nội bộ cơ quan, hưởng ứng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Tích cực xây dựng và đảm bảo vai trò nòng cốt của lực lượng tự vệ, tổ bảo vệ, đội cờ đỏ, đội thanh niên xung kích, đội thanh niên tình nguyện để triển khai rộng rãi có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong ĐHĐN.

Có sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời, đúng quy trình giữa ĐHĐN với các cơ quan, ban, ngành, công an, quân đội các cấp của địa phương để tổ chức tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ một cách sâu rộng, bền vững.

Tiếp tục tăng cường nguồn lực, vật lực cần thiết để công tác bảo vệ ANTQ hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo công tác Quốc phòng – Quân sự địa phương 6 tháng đầu năm của ĐHĐN. Kính mong Bộ Giáo dục và Đào tạo quan tâm chỉ đạo và tạo điều kiện giúp đỡ cho ĐHĐN hoàn thành tốt nhiệm vụ trong thời gian đến./.

NGƯỜI TỔNG HỢP

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- ĐU ĐHĐN (để b/c);
- Lưu: BCHQS.

CN. Trần Phước Sơn

GS.TS. Trần Văn Nam